法 学 第 8 2 5 号

平 成 23 年 11 月 ７ 日

各 私 立 高 等 学 校 長 様

岩手県総務部法務学事課私学・情報公開課長

放射線学習に関する教員研修会の実施について

このことについて、別添のとおり実施される旨通知がありましたので、お知らせします。

なお、貴校において参加希望がある場合は、別紙出席者報告に記入のうえ、平成23年 11月 10

日（木）までに当課あて提出をお願いします。

【担当】私学振興担当 小野寺

電話 019-629-5041 FAX019-629-5049

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：hiro-onodera@pref.iwate.jp

この通知は下記のアドレスからもダウンロードできます。

http://www.pref.iwate.jp/view.rbz?cd=25963&ik=0&pnp=14

教 学 第７８２号

平成２３年１１月 １日

法務学事課総括課長 様

学校教育室長

放射線学習に関する教員研修会の実施について（依頼）

標記について、別添実施要項のとおり、教員研修会を実施することとしましたので、私立高

等学校へ周知願います。

併せて、参加を希望する場合には、別紙１により、下記担当まで電子メールで１１月１０日

（木）までに申し込むよう周知願います。

記

【送付資料】

１ 放射線学習に関する教員研修会実施要項（高等学校）

２ 出席教員報告（別紙１）

【担当】
高校教育担当
主任指導主事 木 村 克 則
TEL 019-629-6140
E-mail kimura-k@pref.iwate.jp

放射線学習に関する教員研修会実施要項（高等学校）

学校教育室

１ 目的

生徒への放射線に関する学習指導が円滑に行われるよう、高等学校の教員が放射線の基礎知識やそ

の指導方法について、研修を行う。

２ 主催

県教育委員会

３ 日時・場所

平成２３年１１月１６日（水）１３：００～１６：２０

総合教育センター ４Ｆ 大会議室

４ 対象

理科担当教員１名。（物理担当が望ましいが、他科目や他教科でも可。）

※ 受講後、必要に応じて校内で伝達講習を行うこと。

５ 時程

12:00 13:00 13:10 14:40 14:50 16:20

受付 開会 講 義 休憩 説 明

・ 講義「放射線の基礎知識と人体への影響」

講師は、岩手医科大学放射線医学講座の教員を予定

・ 説明「県作成の補助教材を活用した授業について」

講師は、総合教育センター職員

６ 参加旅費

県立学校は、学校配分旅費（Ｍ１８３・Ｍ２８１）で対応すること。

７ 学校における放射線学習について

県立学校は、原則として、以下のとおり実施するものとする。

（１）平成23年12月から平成24年2月の間に、各学校において実施する。

（２）可能な限り、1,2年生は全員対象とする。

（３）形態は、授業クラス単位、学年単位等、学校で適宜定めるものとする。

（４）教育課程における扱いは、教科「理科」、教科「保健体育」、特別活動、総合的な学習の時間等が

考えられる。

（５）研修会において、県作成の補助資料（パワーポイント）を配付するが、モデルの提示であり、地

域や生徒の実態等に応じ、工夫して構わない。

（６）学校内で、生徒の理解度等の違いにより、内容の深さを変えた形での実施も可とする。（物理選択

者とそれ以外の生徒等）